

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 시민안전과  
 정책: 민방위운영  
 단위: 민방위대 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
시민안전과	19,396,599	8,947,383	10,449,216
	국 6,143,540 도 2,185,887 시 11,067,172		
민방위운영	1,315,063	1,610,182	△295,119
	국 35,645 도 79,899 시 1,199,519		
민방위대 관리	1,315,063	1,610,182	△295,119
	국 35,645 도 79,899 시 1,199,519		
국민 참여 민방위의 날 훈련경비	41,950	41,930	20
201 일반운영비	470	450	20
01 사무관리비	470	450	20
○ 민방위 표창장 구입 5,500원 * 40명 * 1회	220		
○ 민방위교육 현수막 제작 50,000원 * 5매	250		
202 여비	36,280	36,280	0
01 국내여비	36,280	36,280	0
○ 시민안전 업무추진 여비	35,280		
140,000원 * 21명 * 12월	35,280		
○ 민방위창설기념행사 등 민방위업무추진여비	1,000		
301 일반보상금	5,200	5,200	0
12 기타보상금	5,200	5,200	0
○ 민방위대원 교육실시 감사수당	4,000		
100,000원 * 20개반 * 2시간	4,000		
○ 민방위대 창설기념 유공자 표창	500		
50,000원 * 10명 * 1회	500		
○ 민방위대 검열결과 우수대 시상	700		
o 최우수대	300		
o 우수대 200,000원 * 2개대	400		
국민 참여 민방위의 날 훈련경비(보조)	1,900	1,900	0
	국 570 도 399 시 931		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 570 도 399 시 931		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○ 국민참여 민방위날 훈련경비	1,900		
	국 570 도 399 시 931		

부서: 시민안전과  
 정책: 민방위운영  
 단위: 민방위대 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
을지연습운영	21,414	18,806	2,608
201 일반운영비	21,414	18,806	2,608
01 사무관리비	21,414	18,806	2,608
○ 태극을지연습상황실 운영 소모품 구입 1,500,000원 * 1회	1,500		
○ 태극을지연습 표창장 구입 5,000원 * 10명	50		
○ 태극을지연습 현수막 및 현황판 제작	2,000		
○ 태극을지연습 근무자 간식비	1,800		
○ 태극을지연습 실제훈련 비용	3,600		
○ 앰프임대 500,000원 * 2회	1,000		
○ 실제훈련 소모품 구입 500,000원 * 2회	1,000		
○ 실제훈련 참여자 급식비	1,600		
○ 태극을지연습 근무자 급식비(자체 실시단, 상황실)	9,120		
○ 통합방위협의회 운영 및 지원본부 운영	1,968		
○ 협의회 운영 홍보물, 책자 제작 200,000원 * 3회	600		
○ 협의회 개최 현수막 제작 50,000원 * 2매 * 6회	600		
○ 참여자 급식비 8,000원 * 16명 * 6회	768		
○ 익산시 지역치안협의회 운영	1,376		
○ 협의회 운영 홍보물, 책자 제작 200,000원 * 2회	400		
○ 협의회 개최 현수막 제작 50,000원 * 2매 * 4회	400		
○ 참여자 급식비 8,000원 * 18명 * 4회	576		
민방위 화생방 방독면 보급	107,000	108,000	△1,000
201 일반운영비	107,000	108,000	△1,000
01 사무관리비	107,000	108,000	△1,000
○ 화생방 방독면 구입 42,000원 * 2,500개	105,000		
○ 민방위 화생방분대 물품구입(제독용액외2종)	2,000		
민방위대 화생방 방독면 보급(보조)	42,000	33,600	8,400
	국 12,600 도 8,820 시 20,580		
201 일반운영비	42,000	33,600	8,400
	국 12,600 도 8,820 시 20,580		
01 사무관리비	42,000	33,600	8,400
○ 화생방 방독면 구입 42,000원 * 1,000개	42,000		
	국 12,600 도 8,820 시 20,580		

부서: 시민안전과  
 정책: 민방위운영  
 단위: 민방위대 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위 시설·장비 유지보수	186,536	472,356	△285,820
201 일반운영비	62,636	32,356	30,280
01 사무관리비	26,580	10,300	16,280
○ 민방위 급수시설 수질검사용 채수병 3,000원 * 100개 * 1회	300		
○ 민방위 대피시설 비상용품함 280,000원 * 81개소	22,680		
○ 민방위 차량 경광등 설치(대체구입)	1,800		
○ 민방위 차량 방송앰프 설치	1,800		
02 공공운영비	36,056	22,056	14,000
○ 민방위시설 급수시설 전기요금 24,000원 * 12개소 * 12월	3,456		
○ 경보시설 유지보수 물품구입	2,000		
○ 경보시스템 유지보수	2,000		
○ 경보사이렌 노후 충전지 교체 2,200,000원 * 3대	6,600		
○ 비상급수시설 유지보수 500,000원 * 4개소	2,000		
○ 비상대피시설 유지보수 500,000원 * 4개소	2,000		
○ 비상급수시설 관정 사후관리 3,000,000원 * 6개소	18,000		
401 시설비및부대비	90,000	140,000	△50,000
01 시설비	90,000	140,000	△50,000
○ 노후경보시설교체(황등면,금마면) 45,000,000원 * 2개소	90,000		
405 자산취득비	33,900	0	33,900
01 자산및물품취득비	33,900	0	33,900
○ 민방위 차량 대체구입	33,900		
민방위 시설·장비 유지보수(보조)	79,086	89,753	△10,667
도	23,726		
시	55,360		
201 일반운영비	79,086	89,753	△10,667
도	23,726		
시	55,360		
01 사무관리비	79,086	89,753	△10,667
○ 비상대비 주민보호 물품구입(방독면)	79,086		
도	23,726		
시	55,360		
민방위교육훈련및시설장비확충	62,000	0	62,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○ 민방위대원 전용 교육장 설치공사 o 리모델링 20,000,000원 * 1식	20,000		

부서: 시민안전과  
 정책: 민방위운영  
 단위: 민방위대 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	42,000	0	42,000
01	자산및물품취득비	42,000	0	42,000
	○ 민방위대원 전용 교육장 물품구입	42,000		
	o 빔프로젝터 외 3종	42,000		
민방위교육훈련및시설장비확충(보조)		12,600	14,100	△ 1,500
	도	3,780		
	시	8,820		
201	일반운영비	12,600	14,100	△ 1,500
	도	3,780		
	시	8,820		
01	사무관리비	12,600	14,100	△ 1,500
	○ 민방위교육 실기강사수당	10,800		
	도	3,240		
	시	7,560		
	○ 실기교육 기자재 지원	1,800		
	도	540		
	시	1,260		
민방위 경보시설 노후위성수신기 교체(보조)		20,000	8,000	12,000
	국	6,000		
	도	6,000		
	시	8,000		
201	일반운영비	20,000	8,000	12,000
	국	6,000		
	도	6,000		
	시	8,000		
01	사무관리비	20,000	8,000	12,000
	○ 노후 위성수신기 교체(5개소)	20,000		
	국	6,000		
	도	6,000		
	시	8,000		
사회복무요원 관리(사회서비스분야 인력경비)		617,684	751,088	△ 133,404
201	일반운영비	1,900	1,900	0
01	사무관리비	1,900	1,900	0
	○ 사회복무요원 정신교육 현수막 제작 50,000원 * 2회	100		
	○ 사회복무요원 소집해제자 기념품 구입 20,000원 * 70명	1,400		
	○ 사회복무요원 정신교육 강사수당 100,000원 * 2시간 * 2회	400		
301	일반보상금	611,784	745,188	△ 133,404
08	사회복무요원보상금	611,784	745,188	△ 133,404
	○ 사회복무요원 인건비	585,576		
	o 급여 366,200원 * 90명 * 12월	395,496		
	o 중식비 6,000원 * 90명 * 20일 * 12월	129,600		

부서: 시민안전과  
 정책: 민방위운영  
 단위: 민방위대 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
o 교통비 2,800원*90명*20일*12월	60,480		
○ 사회복지무요원 피복비 327,600원 * 80명	26,208		
307 민간이전	4,000	4,000	0
06 보험금	4,000	4,000	0
○ 사회복지무요원 상해보험	4,000		
의용소방대지원	14,500	17,500	△3,000
307 민간이전	14,500	14,500	0
02 민간경상사업보조	14,500	14,500	0
○ 익산시의용소방대연합회 소방기술 경연대회	9,500		
○ 전북의용소방대연합회 소방기술 경연대회	3,000		
○ 의용소방대 영호남교류 방문	2,000		
의용소방대 지원사업	15,000	0	15,000
	도 10,500		
	시 4,500		
401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
	도 3,500		
	시 1,500		
01 시설비	5,000	0	5,000
○ 의용소방대 사무실 기능보강	5,000		
	도 3,500		
	시 1,500		
402 민간자본이전	10,000	0	10,000
	도 7,000		
	시 3,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	10,000	0	10,000
○ 용안의용소방대 기능보강	10,000		
	도 7,000		
	시 3,000		
민방위교육운영비(보조)	13,393	13,149	244
	국 4,475		
	도 2,674		
	시 6,244		
201 일반운영비	6,653	5,749	904
	국 2,453		
	도 1,260		
	시 2,940		
01 사무관리비	6,653	5,749	904
○ 민방위교육 강사수당	6,000		
	국 1,800		
	도 1,260		
	시 2,940		
○ 민관군 합동 민방위 종합훈련(소집단훈련)	653		
	국 653		
301 일반보상금	6,740	7,400	△660

부서: 시민안전과  
 정책: 민방위운영  
 단위: 민방위대 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 2,022		
		도 1,414		
		시 3,304		
	09 행사실비보상금	6,740	7,400	△660
	○ 지역민방위대 육성지원	1,350		
		국 405		
		도 283		
		시 662		
	○ 민방위 리더 양성	1,080		
		국 324		
		도 226		
		시 530		
	○ 민방위기술지원대원등 전문교육지원	4,310		
		국 1,293		
		도 905		
		시 2,112		
	재난안전경보시설(보조)	40,000	40,000	0
		도 12,000		
		시 28,000		
	401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
		도 12,000		
		시 28,000		
	01 시설비	40,000	40,000	0
	○ 재난안전 경보방송시설구축(민방위경보시설)	40,000		
		도 12,000		
		시 28,000		
	민방위경보사각지역해소(보조)	40,000	0	40,000
		국 12,000		
		도 12,000		
		시 16,000		
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
		국 12,000		
		도 12,000		
		시 16,000		
	01 시설비	40,000	0	40,000
	○ 민방위경보시설 구축(1개소)	40,000		
		국 12,000		
		도 12,000		
		시 16,000		
	재해 및 재난 예방	13,784,709	3,402,654	10,382,055
		국 6,107,895		
		도 1,968,188		
		시 5,708,626		
	인적재난 예방사업운영	165,572	110,986	54,586
		국 2,895		
		도 5,988		
		시 156,689		

부서: 시민안전과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 인적재난 예방사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난대응종합훈련	12,210	11,810	400
201 일반운영비	9,010	9,010	0
03 행사운영비	9,010	9,010	0
○ 재난대응 종합훈련	9,010		
o 홍보물, 현수막 등	1,500		
o 훈련장비 임차료(굴착기, 덤프트럭 등)	1,000		
o 연막탄, 훈련 소모품	1,000		
o 현장훈련 보험료	800		
o 현장훈련장 조성(텐트, 무대, 영상, 음향등)	4,710		
301 일반보상금	3,200	2,800	400
09 행사실비보상금	3,200	2,800	400
○ 재난대응 종합훈련 참여 급식비 8,000원 * 200명 * 2일	3,200		
국가재난대응종합훈련	5,790	5,790	0
	국 도 시		
	2,895 1,158 1,737		
201 일반운영비	5,790	5,790	0
	국 도 시		
	2,895 1,158 1,737		
03 행사운영비	5,790	5,790	0
○ 국가재난대응 종합훈련 실시	5,790		
	국 도 시		
	2,895 1,158 1,737		
재난관리 시설물 안전점검	33,600	23,520	10,080
201 일반운영비	15,400	19,320	△3,920
01 사무관리비	15,400	19,320	△3,920
○ 안전관련 홍보물 제작	1,200		
o 안전점검 홍보물(현수막, 경고판, 계절별 리플릿 등) 200,000원 * 6회	1,200		
○ 안전문화교육 관련 자재 구입	1,000		
○ 재난안전시설물 안전점검 수수료	11,000		
○ 시설물점검 관련도서구입	200		
○ 취약계층 안전점검 및 복지지원활동수수료 20,000원 * 100세대	2,000		
203 업무추진비	11,000	1,000	10,000
03 시책추진업무추진비	11,000	1,000	10,000
○ 시민안전과 시책추진	1,000		
○ 안전환경 업무추진	10,000		
206 재료비	6,000	2,000	4,000

부서: 시민안전과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 인적재난 예방사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	6,000	2,000	4,000
	○ 재난취약가구안전점검 및 복지서비스재료비 20,000원 * 100세대	2,000		
	○ 소방취약계층 주택용 소방시설(소화기, 단독형감지기) 40,000원 * 100세대	4,000		
301	일반보상금	1,200	1,200	0
09	행사실비보상금	1,200	1,200	0
	○ 재난관리시설물 안전점검 참여보상금 100,000원 * 4명 * 3회	1,200		
안전도시 만들기		97,872	62,866	35,006
201	일반운영비	12,072	12,066	6
01	사무관리비	11,000	11,000	0
	○ 맞춤형 안전교육 강사수당 100,000원 * 55회	5,500		
	○ 맞춤형 안전교육 홍보물 제작 1,000원 * 5,500명	5,500		
02	공공운영비	472	466	6
	○ 공중화장실 안심비상벨 무선통신요금 6,000원 * 1개소 * 12월	72		
	○ 공중화장실 안심비상벨 유지관리 200,000원 * 2회	400		
03	행사운영비	600	600	0
	○ 안전모니터 봉사단 워크숍(상,하반기) 300,000원 * 2회	600		
301	일반보상금	800	800	0
09	행사실비보상금	800	800	0
	○ 안전모니터 봉사단 및 민간예찰단 안전교육 참여 100,000원 * 4명 * 2회	800		
307	민간이전	85,000	0	85,000
06	보험금	85,000	0	85,000
	○ 익산시 시민안전보험 가입	85,000		
안전도시 만들기(보조)		16,100	0	16,100
		도 4,830		
		시 11,270		
201	일반운영비	16,100	0	16,100
		도 4,830		
		시 11,270		
02	공공운영비	16,100	0	16,100
	○ 무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업	16,100		
		도 4,830		
		시 11,270		
자연재난예방사업운영		977,107	373,654	603,453
		도 31,200		
		시 945,907		



부서: 시민안전과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 자연재난예방사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
배수장,수문유지관리	890,107	354,654	535,453
101 인건비	1,376	1,301	75
04 기간제근로자등보수	1,376	1,301	75
○ 배수펌프장 및 배수문 제조작업 인건비 68,800원 * 5명 * 4일	1,376		
201 일반운영비	100,831	87,353	13,478
01 사무관리비	35,210	32,230	2,980
○ 배수장 무인경비용역비	9,000		
○ 유천배수장 무인경비용역비 150,000원 * 1개소 * 12월	1,800		
○ 목천배수장 무인경비용역비 150,000원 * 1개소 * 12월	1,800		
○ 고잔배수장 무인경비용역비 150,000원 * 1개소 * 12월	1,800		
○ 대장배수장 무인경비용역비 150,000원 * 1개소 * 12월	1,800		
○ 신천배수장 무인경비용역비 150,000원 * 1개소 * 12월	1,800		
○ 유천, 목천 고압전기설비 안전진단 수수료	9,730		
○ 배수장 및 우수저류시설 안전관리대행수수료	13,140		
○ 성당배수장 안전관리대행 265,000원 * 1개소 * 6월	1,590		
○ 연동배수장 안전관리대행 265,000원 * 1개소 * 6월	1,590		
○ 고잔배수장 안전관리대행 265,000원 * 1개소 * 6월	1,590		
○ 신천배수장 안전관리대행 265,000원 * 1개소 * 6월	1,590		
○ 대장배수장 안전관리대행 265,000원 * 1개소 * 6월	1,590		
○ 삼양게이트 안전관리대행 265,000원 * 1개소 * 6월	1,590		
○ 익산1지구 우수저류시설 안전관리대행 150,000원 * 1개소 * 12월	1,800		
○ 모현지구 우수저류시설 안전관리대행 150,000원 * 1개소 * 12월	1,800		
○ 유천, 목천배수장 전기안전관리자 교육비 100,000원 * 1명	100		
○ 배수장 크레인 안전점검(유천, 목천, 고잔) 80,000원 * 3개소	240		
○ 배수장 폐기물 처리비 600,000원 * 5개소	3,000		
02 공공운영비	65,621	55,123	10,498
○ 배수장, 배수문, 우수저류시설 전기요금	43,128		
○ 목천배수장 전기요금 900,000원 * 1개소 * 6월	5,400		

부서: 시민안전과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 자연재난예방사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 유천배수장 전기요금 1,000,000원 * 1개소 * 6월	6,000		
○ 소펌프장 및 수문 전기요금 35,000원 * 20개소 * 12월	8,400		
○ 배산저류시설 전기요금 300,000원 * 1개소 * 12월	3,600		
○ 익산1지구 우수저류시설 전기요금 600,000원 * 12월	7,200		
○ 모현지구 우수저류시설 전기요금 700,000원 * 12월	8,400		
○ 함열 와리 배수문 전기요금 200,000원 * 12월	2,400		
○ 삼양게이트 펌프 및 수문 전기요금 288,000원 * 6월	1,728		
○ 배수장 인터넷, CCTV 요금	10,800		
○ CCTV 요금 37,500원 * 14개소 * 12월	6,300		
○ 인터넷 37,500원 * 10개소 * 12월	4,500		
○ 배수장 및 우수 저류시설 상하수도 요금	498		
○ 유천,목천배수장 상하수도 요금 12,500원 * 2개소 * 12월	300		
○ 모현지구 우수저류시설 상하수도 요금 33,000원 * 6월	198		
○ 유천,목천배수장 난방용 유류비(등유) 1,500원 * 1,330ℓ	1,995		
○ 배수장 및 수문 전기설비 유지보수비	2,000		
○ 유천,목천배수장 전기안전관리자 협회비	100		
○ 유천,목천 기계 소모품 자재구입	1,000		
○ 유천,목천 기계설비 유지관리 자재구입	600		
○ 윤활유 60,000원 * 5통	300		
○ 그리스 60,000원 * 5통	300		
○ 배수장 기계장비 유지보수비 1,000,000원 * 3종	3,000		
○ 배수장 수위표 정비 500,000원 * 5개소	2,500		
401 시설비및부대비	787,900	266,000	521,900
01 시설비	787,900	266,000	521,900
○ 유천,목천 외 6개소 수문 유지보수	5,000		
○ 익산1지구 및 모현우수저류시설 내부청소 10,000,000원 * 2개소	20,000		
○ 배수 펌프장 및 배수문 정비공사(6개소)	562,900		
○ 유천 및 목천 배수펌프장 원격감시제어설비 구축	100,000		
○ 배수펌프장 우수지 준설	100,000		
배수장,수문유지관리 지원	78,000	0	78,000
	도 31,200		
	시 46,800		

부서: 시민안전과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 자연재난예방사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		78,000	0	78,000
	도	31,200		
	시	46,800		
01 시설비		78,000	0	78,000
○ 유천배수펌프장외 6개소 정밀안전점검용역		78,000		
	도	31,200		
	시	46,800		
풍수해보험		9,000	9,000	0
307 민간이전		9,000	9,000	0
06 보험금		9,000	9,000	0
○ 풍수해 보험금		9,000		
재해재난대비사업운영		192,030	98,014	94,016
	도	1,000		
	시	191,030		
재해재난예방 및 복구지원		169,387	75,764	93,623
101 인건비		4,600	4,600	0
04 기간제근로자등보수		4,600	4,600	0
○ 자연재난 감시원 보수				
	250,000원 * 6명 * 3월	4,500		
○ 자연재난 감시원 산재보험료		100		
201 일반운영비		94,938	56,568	38,370
01 사무관리비		64,950	34,950	30,000
○ 재해지도자문위원회 수당				
	70,000원 * 5명 * 1회	350		
○ 응급복구 장비 임차료		10,000		
○ 방재시설물 각종 경고판 정비				
	100,000원 * 20개소	2,000		
○ 강우량계, 적설계 유지 관리비				
	200,000원 * 5개소	1,000		
○ 재난예방 홍보물 제작		1,600		
○ 현수막	50,000원 * 16매	800		
○ 전단지	500원 * 1,600장	800		
○ 폭영특보시 다중이용시설 얼음비치		20,000		
○ 폭영특보시 살수차 운영		20,000		
○ 자연재난예방 강사수당	100,000원 * 2회	200		
○ 침수지역 안내 표지판 설치				
	100,000원 * 15개소	1,500		
○ 피복비		800		
○ 작업복	100,000원 * 5벌	500		
○ 작업화	50,000원 * 6켤레	300		
○ 인명피해 우려 수목제거 장비 임차료 (고소작업차, 크레인, 굴삭기 등)				
	500,000원 * 3대 * 5회	7,500		

부서: 시민안전과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재해재난대비사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	29,988	21,618	8,370
○ 재난대비용 위성전화기 통신요금 25,000원 * 6대 * 12월	1,800		
○ 재해문자전광판 전기요금 300,000원 * 2대 * 12월	7,200		
○ 재해문자전광판 통신요금 150,000원 * 2대 * 12월	3,600		
○ 자동음성시스템 통신 요금 8,000원 * 78개소 * 12월	7,488		
○ 예경보시설 유지관리 500,000원 * 2개소	1,000		
○ 지진가속 계측기 유지관리	2,000		
○ 영조물 배상공제회비	1,900		
○ 재해문자 전송료	5,000		
206 재료비	8,700	8,700	0
01 재료비	8,700	8,700	0
○ 재난관리자원 구입	8,700		
o 1톤마대 10,000원 * 750개	7,500		
o PPM대(40Kg) 400원 * 3,000개	1,200		
302 이주및재해보상금	6,149	5,896	253
02 민간인재해및복구활동보상금	6,149	5,896	253
○ 재해예방 및 복구참여 민간인 보상비	6,149		
o 식비 8,000원 * 43명 * 10일	3,440		
o 장비유류비 1,220원 * 15ℓ * 148시간	2,709		
401 시설비및부대비	55,000	0	55,000
01 시설비	55,000	0	55,000
○ 폭염대비 그늘막 설치 2,200,000원 * 25개	55,000		
자율방재단운영관리	13,180	13,180	0
201 일반운영비	11,980	11,980	0
01 사무관리비	5,600	5,600	0
○ 사무실운영비 50,000원 * 12월	600		
○ 피복비 30,000원 * 100명	3,000		
○ 단원교육, 훈련비용 500,000원 * 2회	1,000		
○ 자율방재단 재해구호 활동	1,000		
02 공공운영비	4,380	4,380	0
○ 단원 재해보험 가입 10,000원 * 100명	1,000		
○ 전기, 전화요금 40,000원 * 12월	480		
○ 방재차량 유지관리비	2,900		
o 보험료	750		
o 자동차세, 검사수수료 등	350		
o 유류비 150,000원 * 12월	1,800		
03 행사운영비	2,000	2,000	0

부서: 시민안전과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재해재난대비사업운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 자율방재단 체육대회	2,000		
	301 일반보상금	1,200	1,200	0
	09 행사실비보상금	1,200	1,200	0
	○ 방재단 교육여비 60,000원 * 20명 * 1회	1,200		
	자율방재단운영관리(보조)	3,333	3,300	33
		도 1,000 시 2,333		
	201 일반운영비	3,333	3,300	33
		도 1,000 시 2,333		
	02 공공운영비	3,333	3,300	33
	○ 익산시 자율방재단 상해보험 지원	3,333		
		도 1,000 시 2,333		
	재난종합상황실 운영	6,130	5,770	360
	201 일반운영비	6,130	5,770	360
	01 사무관리비	5,434	5,074	360
	○ 재해대비 비상근무자 급식비	2,880		
	○ 재난종합상황실 운영 관리 50,000원 * 12월	600		
	○ 당직용 침구 구입 및 세탁	320		
	○ 구입 100,000원 * 2회	200		
	○ 세탁 30,000원 * 4회	120		
	○ 안전관리계획 책자 표지 구입	1,000		
	○ 재난상황실 프린터 토너 구입 33,000원 * 1대 * 12월	396		
	○ 재난상황실 복사용지 구입 19,800원 * 1박스 * 12월	238		
	02 공공운영비	696	696	0
	○ 재난종합상황관리 유선방송료 10,000원 * 2대 * 12월	240		
	○ 안전점검 안내 우편발송료 1,900원 * 20통 * 12월	456		
	승강기 안전관리	10,000	0	10,000
		국 5,000 도 2,000 시 3,000		
	승강기 안전관리개선	10,000	0	10,000
		국 5,000 도 2,000 시 3,000		
	201 일반운영비	10,000	0	10,000
		국 5,000 도 2,000 시 3,000		

부서: 시민안전과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 승강기 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 행사운영비 ○ 승강기 사고대응 합동훈련		10,000	0	10,000
	국 도 시	10,000 5,000 2,000 3,000		
재해위험·취약지역정비		12,440,000	2,820,000	9,620,000
	국 도 시	6,100,000 1,928,000 4,412,000		
우수저류시설 설치(보조)		12,000,000	1,000,000	11,000,000
	국 도 시	6,000,000 1,800,000 4,200,000		
401 시설비및부대비		12,000,000	1,000,000	11,000,000
	국 도 시	6,000,000 1,800,000 4,200,000		
01 시설비 ○ 인화지구 우수저류시설 설치사업		11,087,260 11,087,260	997,000	10,090,260
	국 도 시	5,543,630 1,663,089 3,880,541		
02 감리비 ○ 인화지구 우수저류시설 설치사업		900,000 900,000	0	900,000
	국 도 시	450,000 135,000 315,000		
03 시설부대비 ○ 인화지구 우수저류시설 설치사업		12,740 12,740	3,000	9,740
	국 도 시	6,370 1,911 4,459		
재해위험지역정비(보조)		420,000	1,700,000	△1,280,000
	국 도 시	100,000 128,000 192,000		
401 시설비및부대비		420,000	1,700,000	△1,280,000
	국 도 시	100,000 128,000 192,000		
01 시설비 ○ 석천대 재해위험개선지구		419,280 199,280	1,697,000	△1,277,720
	국 도 시	99,640 39,856 59,784		
○ 소규모 위험시설 정비사업(구복,오류)		220,000		
	도	88,000		

부서: 시민안전과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재해위험·취약지역정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○ 석천대 재해위험개선지구 시설 부대비	시	132,000		
		720	3,000	△2,280
	국	720		
	도	360		
	시	144		
		216		
	재해위험지역정비	20,000	120,000	△100,000
	401 시설비및부대비	20,000	120,000	△100,000
	01 시설비	20,000	120,000	△100,000
	○ 재해위험지구 13개소 유지관리비 (유천, 목천, 용연, 판포, 장등)	10,000		
○ 생활환경개선사업	10,000			
○ 촌포생태습지 보안등 설치사업	10,000			
안전총괄관리	2,957,129	2,682,642	274,487	
	도	137,800		
	시	2,819,329		
안전관리	2,957,129	2,682,642	274,487	
	도	137,800		
	시	2,819,329		
CCTV 통합관제센터 운영 및 유지관리	1,253,629	1,396,142	△142,513	
201 일반운영비	756,129	688,358	67,771	
01 사무관리비	5,000	5,000	0	
○ 통합관제센터 사무실 운영비 250,000원 * 12월	3,000			
○ 통합관제센터 전산장비 수리 및 에어컨 세척	2,000			
02 공공운영비	751,129	683,358	67,771	
○ CCTV 및 통합관제센터 유지관리 용역	345,444			
○ 용도별 CCTV 공공요금	405,685			
○ 전기요금(526개소)	55,945			
○ 회선요금(419개소)	349,740			
307 민간이전	495,000	465,184	29,816	
05 민간위탁금	495,000	465,184	29,816	
○ CCTV통합관제센터 24시간 모니터링 용역	495,000			
405 자산취득비	2,500	5,600	△3,100	
01 자산및물품취득비	2,500	5,600	△3,100	
○ CCTV통합관제센터 회의실 노후화 의자 교체 250,000원 * 10대	2,500			
방법용 CCTV 설치 지원	509,000	437,000	72,000	
	도	137,800		
	시	371,200		
401 시설비및부대비	477,000	437,000	40,000	
	도	115,400		
	시	361,600		

부서: 시민안전과  
 정책: 안전총괄관리  
 단위: 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	477,000	437,000	40,000
○ 방법용 CCTV 설치	437,000		
도	87,400		
시	349,600		
○ 방법용 CCTV설치(주민참여예산)	40,000		
o 2개동 2개소	40,000		
도	28,000		
시	12,000		
402 민간자본이전	32,000	0	32,000
도	22,400		
시	9,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)	32,000	0	32,000
○ 방법용 CCTV설치(주민참여예산)	32,000		
o 3개면동 8개마을	32,000		
도	22,400		
시	9,600		
읍면동 방법용 CCTV 설치	1,194,500	849,500	345,000
401 시설비및부대비	960,000	605,000	355,000
01 시설비	960,000	605,000	355,000
○ 방법용 CCTV설치(35개소)	700,000		
○ 생활환경개선사업	260,000		
o 영등1동 2개소	25,000		
o 마동 3개소	60,000		
o 평화동 1개소	20,000		
o 인화동 2개소	40,000		
o 남중동 4개소	80,000		
o 모현동 1개소	20,000		
o 영등2동 2개소	15,000		
402 민간자본이전	234,500	244,500	△ 10,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	234,500	244,500	△ 10,000
○ 오산면 후동마을	5,000		
○ 오산면 중흥마을	5,000		
○ 오산면 신평마을	5,000		
○ 금마면 옥동마을	3,000		
○ 황등면 보삼1마을	5,000		
○ 용동면 구산마을	5,000		
○ 생활환경개선사업	206,500		
o 동산동 양촌마을	5,000		
o 금마면 구아마을 외 1개소	10,000		
o 금마면 중앙동마을	1,000		
o 금마면 서계마을	5,000		
o 금마면 산북마을	1,000		



부서: 시민안전과  
 정책: 안전총괄관리  
 단위: 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 금마면 기양마을	5,000		
○ 삼기면 도마마을	5,000		
○ 삼기면 옥실마을	5,000		
○ 삼기면 검지마을	5,000		
○ 망성면 동촌마을	5,000		
○ 망성면 방축마을	4,000		
○ 여산면 후석마을	5,000		
○ 여산면 연명마을	5,000		
○ 여산면 신부마을	5,000		
○ 여산면 관연마을	5,000		
○ 여산면 원두마을	5,000		
○ 여산면 진기마을	5,000		
○ 여산면 가재마을	5,000		
○ 용동면 용성마을	5,000		
○ 황등면 후생1마을	5,000		
○ 춘포면 화신마을	5,000		
○ 춘포면 덕동마을	3,000		
○ 춘포면 원쌍정마을	3,000		
○ 춘포면 신호마을*	4,000		
○ 동산동 잠상마을	5,000		
○ 동산동 부평마을	5,000		
○ 평화동 무네미마을	6,000		
○ 팔봉동 상두마을	5,000		
○ 팔봉동 서성마을	5,000		
○ 팔봉동 원팔봉마을	5,000		
○ 삼기면 대제마을	3,500		
○ 망성면 상포마을	5,000		
○ 여산면 독양마을	3,000		
○ 오산면 남참마을	5,000		
○ 오산면 송내마을	5,000		
○ 오산면 진흥마을	5,000		
○ 오산면 내검마을	5,000		
○ 오산면 평영마을	5,000		
○ 오산면 오중마을	5,000		
○ 오산면 신석마을	5,000		
○ 오산면 신후마을	5,000		
○ 오산면 만중마을	5,000		
○ 춘포면 원오산마을	4,000		
○ 춘포면 장연마을	4,000		
재무활동(시민안전과)	1,312,958	1,225,165	87,793
내부거래지출	1,312,958	1,225,165	87,793